
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR) 
p.iva e c.f. 02635070341
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 9 GIUGNO 2017 
VERBALE N. 52
_______________________________________________
OGGETTO: 
RINNOVO DEL COMITATO ESECUTIVO 
DELL’ENTE DI GESTIONE E CONVALIDA DELLE
NOMINE DEI SUOI MEMBRI 

L’ANNO DUEMILADICIASSETTE (2017) ADDI’ NOVE (09) DEL MESE DI GIUGNO, ALLE
ORE 14.00 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR),
E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

ALLODI Filippo X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

CISINI Giorgio X

CALZA Patrizia X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la LR 23.12.2011 n. 24 concernente la “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti
della Reta Natura 2000 e istituzione del Parco Regionale dello Stirone e del Piacenziano”;

CONSIDERATO che al Comitato Esecutivo spettano le funzioni di cui all’Art. 6 Comma 4 della L.R. n. 24/2011;

RICHIAMATA la Deliberazione di Comitato Esecutivo n. 1 del 04.05.2012 con la quale si insediava il Comitato
Esecutivo stesso e si procedeva alla convalida degli eletti;

CONSIDERATA la nota del responsabile Servizio Aree Protette, foreste e sviluppo della montagna della Regione
Emilia-Romagna prot. 350607 del 11/05/2017 che si riporta integralmente a seguire:
“Secondo la LR 24/2011 gli organi dell’Ente di gestione per i parchi e la biodiversità sono costituiti da: le Comunità
dei Parchi, il Comitato esecutivo e il Presidente, la cui durata è stabilita dall’art.11 che recita:  “Gli organi e gli
organismi degli Enti di gestione di cui all'articolo 4 rimangono in carica cinque anni” (art.11).

Lo Statuto tipo degli enti di gestione, in relazione a ciascun organo prevede che:
 “I componenti della Comunità del Parco rimangono in carica per cinque anni” (art. 9);
 “I componenti del Comitato esecutivo rimangono in carica per cinque anni” (art. 15);
 “Il Presidente è eletto dal Comitato esecutivo tra i suoi componenti….. Il Presidente rimane in carica per cin-

que anni” (art. 20).
Gli  articoli  9  e  15  dello  Statuto  se  considerati  singolarmente  possono  essere  un  po’  fuorvianti,  perché  fanno
riferimento alla durata dei componenti e non dell’organo.
Poiché però la legge regionale fissa la durata di 5 anni in riferimento all’organo, occorre basarsi sull’indicazione
della legge,  trattandosi  di  fonte  superiore a cui  lo  Statuto deve essere  conforme.  Lo stesso Statuto in  un’ottica
sistemica conferma l’indicazione della legge in quanto all’art. 17 prevede che “Qualora, per qualsiasi motivo, cessi
dalla carica un componente di un organo  di governo nella prima seduta successiva alla vacanza è individuato il
nuovo componente ai sensi della L.R n. 24 del 2011. Il nuovo componente è nominato per il solo periodo residuo di
incarico del predecessore.”

La durata della  carica della  Comunità e  del  Comitato deve quindi  essere  riferita  all’organo e  non ai  singoli
componenti, e la stessa durata del Comitato vale per il Presidente, essendo questo un componente del Comitato.

Da questo discende la necessità di rinnovare tutti gli organi, senza esclusione, alla scadenza dei 5 anni.

PRESO ATTO CHE: 
- la Comunità del Parco Regionale delle Valli del Cedra e del Parma, con propria Deliberazione n. 1 del 22.05.2017,

ha nominato quale proprio rappresentante in seno al Comitato esecutivo il Sig. Agostino Maggiali; 
- la Comunità del Parco Regionale dei Boschi di Carrega, con propria Deliberazione n. 1 del 25.05.2017, ha nomi-

nato quale proprio rappresentante in seno al Comitato Esecutivo la Sig.ra Cristina Merusi;
- la Comunità del Parco Fluviale Regionale del Taro, con propria Deliberazione n. 1 del 25.05.2017, ha nominato 

quale proprio rappresentante in seno al Comitato Esecutivo la Sig.ra Michela Zanetti; 
- la Comunità del Parco Regionale dello Stirone e del Piacenziano, con propria Deliberazione n. 1 del 22.05.2017, 

ha nominato quale proprio rappresentante in seno al Comitato Esecutivo il Sig. Marco Trevisan; 
- la Comunità del Parco Fluviale Regionale del Trebbia, con propria Deliberazione n. 1 del 26.05.2017, ha nominato

quale proprio rappresentante in seno al Comitato Esecutivo il Sig. Giorgio Cisini;
- la Provincia di Piacenza risulta rappresentata dal Consigliere Patrizia Calza, allo scopo regolarmente delegato dal 

Presidente della Provincia di Piacenza con nota del 10.03.2017 Prot. 5358;
- la Provincia di Parma risulta rappresentata dal Consigliere Filippo Allodi, allo scopo regolarmente delegato dal 

Presidente della Provincia di Parma con nota Prot. 9027 del 27.03.2017;
- che con nota Ns. Prot. n. 390 del 05/02/2015 è stata acquisita agli atti la comunicazione del COMUNE DI COR-

NIGLIO avente ad oggetto la nomina del Sig. Cattani Matteo, Vice-sindaco del Comune di Corniglio, quale rap-
presentante dei Comuni dell'Emilia-Romagna facenti parte delle Comunità del Parco Nazionale dell’Appennino 
Tosco-Emiliano”;

Pagina Pagina 22 di  di 55



PRESO ATTO della Convocazione della seduta del Comitato Esecutivo, avvenuta con nota Prot. 3343 del 01.06.2017
che prevede al punto 1) “RINNOVO DEL COMITATO ESECUTIVO DELL’ENTE DI GESTIONE E CONVALIDA
DELLE NOMINE DEI SUOI MEMBRI”;

RICHIAMATO l’Art.  6 c.4 Lettera b) della L.R. 24/2011 “Al Comitato Esecutivo spettano tutte le funzioni non
espressamente riservate dalla legge agli altri organi, in particolare:  b) nominare al proprio interno il Presidente” e
comma 5 “Le sedute del Comitato esecutivo sono validamente insediate con la presenza della maggioranza dei compo-
nenti e le decisioni sono validamente assunte a maggioranza dei presenti. Ogni componente ha a disposizione un voto”

RITENUTO che non sussistano, per i componenti del Comitato esecutivo come meglio individuati in premessa, con-
dizioni di incompatibilità rispetto al ruolo assunto;

VISTI: 
- il d. lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Dott. Delio Folzani; 

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI: 6
VOTI FAVOREVOLI: 6
VOTI CONTRARI: 0

D E L I B E R A

1. DI RINNOVARE il Comitato Esecutivo dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occiden-
tale e di CONVALIDARE le nomine dei membri dello stesso come di seguito riportato:

- Michela Zanetti nominata dalla Comunità del Parco Fluviale Regionale del Taro;
- Filippo Allodi delegato dalla Provincia di Parma;
- Marco Trevisan nominato dalla la Comunità del Parco Regionale dello Stirone e del Piacenziano;
- Agostino Maggiali nominato dalla Comunità del Parco Regionale delle Valli del Cedra e del Parma; 
- Cristina Merusi, nominata dalla Comunità del Parco Regionale Boschi di Carrega; 
- Giorgio Cisini nominato dalla Comunità del Parco Fluviale Regionale del Trebbia,
- Patrizia Calza delegata dalla Provincia di Piacenza;
- Matteo Cattani rappresentante dei Comuni dell'Emilia-Romagna facenti parte delle Comunità del Parco Na-

zionale dell’Appennino Tosco-Emiliano”;

CONTESTUALMENTE,  attesa  l’urgenza di  provvedere  e visto l’art  134 comma  4 del  D.Lgs.  267/2000 a  voti
unanimi resi palesemente,

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

*******

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 
DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

_______________________________________________________________________________________

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 9 Giugno 2017

IL DIRETTORE
Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene oggi pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-
line per  15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 09 giugno 2017
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 09 giugno 2017
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

